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ÚVodníK

Vážení  
spoluobčané,
v letošním roce se nám jaro přihlási-
lo o měsíc dříve a díky tomu se nám 
můžou některé plánované práce již 
rozběhnout. Mezi ně patří úprava 
prostranství za obecním úřadem, se 
kterou souhlasili na svém posledním 
zasedání zastupitelé. Staré lavičky bu-
dou nahrazeny novými. Celý terén se 
vyrovná a bude osazen zatravňovací-
mi panely. Takto upravený terén bude 
sloužit pro výstavbu nového stanu 
o rozměrech 10x15 m, na který jsme 
obdrženi dotaci prostřednictvím MAS 
Pobeskydí. Od úprav si slibujeme větší 
komfort pro návštěvníky různých akcí, 
kdy by tento terén již neměl být při ne-
příznivém počasí tak rozblácený.

Zpozornět by měli všichni, kteří mají 
v plánu požádat o změnu územního 
plánu. Zastupitelé obce rozhodli, že 
počátkem roku 2025 budou iniciovat 
spuštění procesu změny č.3 územní-
ho plánu obce Komorní Lhotka. Do 
této změny budou postoupeny žádos-
ti, které na obecní úřad budou doru-
čeny nejpozději do 30. 9. 2024.

Zastupitelstvo obce rozhodlo o pro-
nájmu nebytových prostor v budo-
vě obecního úřadu pro zřízení zubní 
ordinace paní MUDr. Kateřině Mírové. 
Ordinace by měla začít fungovat od 
října letošního roku.

Na stejném zasedání bylo odsouhla-
seno pronajmutí prostor Sportbaru ve 
víceúčelové hale panu Janu Lafkovi. 
Od května by zde mělo začít fungo-
vat občerstvení. Zároveň by měl za 
obecním úřadem fungovat stánek se 
zmrzlinou, který byl v loňském roce 
u dětského hřiště.

Proběhlo výběrové řízení na dodava-
tele projektové dokumentace na re-
konstrukci mostů KL-M-05 (směrem 
na Dobratice) a KL-M-06 (nad saunou). 
Ve výběrovém řízení zvítězila firma 
Dopravoprojekt Ostrava a.s. za nabíd-
kovou cenu 984 200,- Kč bez DPH.

I v letošním roce bychom na Ligot-
ském jarmarku rádi připravili zajíma-
vou výstavu. Její moto bude „Poklad 
z půdy“. Jak už sám název napovídá, 
bude se jednat o výstavu různých „re-
tro“ předmětů, které jsou možná právě 

na té vaší půdě. Chceme proto požá-
dat všechny obyvatele či návštěvníky 
naší obce o zapůjčení různých star-
ších předmětů, které se kdysi běžně 
používaly. Rok výroby by neměl být 
mladší než 1989. Svoje nabídky na za-
půjčení těchto předmětů prosím smě-
řujte na pracovnice obecního úřadu. 
Na venkovní ploše bychom rádi uspo-
řádali výstavu auto a moto veteránů. 
Tímto vás také prosíme o zapůjčení či 
poskytnutí tipu na někoho, kdo ještě 
staré auto nebo motorku vlastní. 

V jarních měsících v naší knihovně 
probíhají zajímavé přednášky či be-
sedy. Chtěl bych upozornit na výji-
mečnou besedu s mořeplavcem Ri-
chardem Konkolským, která proběhne 
ve čtvrtek 18. 4. od 17.00 hod. v sále 
obecního úřadu. Další zajímavou akcí 
bude „Běh pro hospic“, který bude mít 
start 4.června od 15.00 hod. za obec-
ním úřadem. Víc než o běh zde půjde 
o podporu myšlenky mobilní hospico-
vé péče. Přijďte i s dětmi, na které čeká 
zábavný program. Pro zájemce o zdo-
konalení se v angličtině bude na faře 
SCEAV od 9.4. probíhat kurz za účasti 
rodilé mluvčí z USA. Více informací ke 
všem připravovaným akcím naleznete 
uvnitř tohoto vydání nebo na interne-
tových stránkách obce.

Dovolte mi, abych vám závěrem po-
přál radostné, pokojné a požehnané 
prožití velikonočních svátků. 

Jaroslav Szromek



2
2024Ligotské novinyInformace z obecního Úřadu

Blahopřejeme jubilantům  
v měsíci leden – březen 2024
 

Eva Furteková
Gabriela Ciesarová
František Langer
Romana Dyrčíková
Ilona Mrugalová 

Tadeáš Sojka
Marie Sztefková
Milan Pieter
Stanislav Schneider
Dagmar Molendová

Günter Jahns
Zdeněk Kaděra
Josef Neugebauer
Irena Urbancová
Miroslav Pawlik 

Věra Zahatlanová
Jiřina Nogová

Vážení jubilanti, přejeme Vám do dalších let 
hodně zdraví, štěstí a životní pohody. 

Srdečně vítáme všechna narozená miminka a zároveň prosíme rodiče,  
aby své  ratolesti přihlásili v kanceláři obecního úřadu.

3

INFORMACE PRO NAŠE OBČANY
Poplatek za odpad pro rok 2024 činí 1.000,-- Kč/oso-
bu. Domácnosti, které jsou zapojené do systému ISNO, 
zjistí výši poplatku v kanceláři OÚ, tel. č. 558 696 826,  
721 436 490 nebo podají dotaz na e-mailovu adresu:  
urad@komorni-lhotka.cz.

Úhradu můžete provést v hotovosti nebo kartou v kancelá-
ři OÚ, popř. převodem na účet č.: 23425781/0100, VS 1345, 
SS číslo popisné SS 325xxx číslo evidenční.

Upozorňujeme studenty, aby osvobození od poplatku za 
odpad dokladovali potvrzením příslušné školy. 

Stočné za I. kvartál 2024 se může hradit od 22. dubna 2024 
v kanceláři OÚ v hotovosti nebo kartou, popř. bezhotovost-
ně na účet č.: 19-3769310247/0100,  VS 2321, SS číslo popis-
né SS 325xxx číslo evidenční.

Změna Územního plánu č. 3 obce Komorní Lhotka.
Obec Komorní Lhotka informuje své 
občany o záměru vyhotovení změny 
územního plánu č. 3 obce Komorní 
Lhotka. Za tímto účelem budou přijí-
mány žádosti od občanů s návrhem 
požadovaných změn, například změ-
na druhu pozemku do kategorie plo-
chy SV – „smíšená obytná venkovská“ 
s možností výstavby rodinných domů. 
Nebudou brány v potaz žádosti o pře-
vod pozemků do kategorie RI – „rekre-
ace individuální“ pouze převod stáva-
jících Rodinných Domů na Rekreace 
individuální. Ukončení příjmu žádostí 
je stanoveno na 30.9.2024. Žádosti při-
jaté před tímto oznámením budou do 
změny zahrnuty automaticky. Zaháje-
ní jednání o změně č. 3 je stanoveno 
na počátek roku 2025 po schválení 
obsahu zastupitelstvem obce. Zastu-
pitelstvo rovněž rozhodne o případné 
finanční spoluúčasti žadatelů na této 
změně.    

Jelikož se budou úhrady stočného za I. kvartál skládat 
ze dvou částek (do konce roku 2023 – 60,- Kč/m³, od 
začátku roku 2024 – 65,- Kč/m³, zavolejte si na OÚ, kde 
Vám částku potvrdíme. 

Upozorňujeme majitelé psů, 
že poplatek za psa na rok 2024  

je splatný k 31. 3. 2024.
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Rekonstrukce mostu přes řeku Ráztoku
2. 4. 2024 budou zahájeny přípravné 
práce v souvislosti s realizací projek-
tu „Rekonstrukce mostu ev. č. 4761-2 
přes Ráztoku v obci Komorní Lhotka“. 
V souvislosti s tímto bude postaven 

provizorní most u prodejny Hruška 
a stanovená přechodná úprava pro-
vozu přes tento most. Doprava bude 
kyvadlová, řízená semafory. Omezení 
se nejvíce dotkne občanů v horní čás-

ti obce „Na Hůře“, „Na Zámostí“ a „Za 
saunou“. Obzvláště komplikovaná 
bude nákladní doprava. Prosíme ob-
čany o velkou trpělivost. 

Diamantovou svatbu oslavili 30. ledna 2024 
Helena a Václav Nováčkovi 
V Karvinském zámku si před 70 lety 
řekli své ano. Václav Nováček se do-
stal na Ostravsko coby voják PTP po 
propuštění z vězení v Českých Bu-
dějovicích jako politický vězeň. Ža-
lobcem mu byl tehdy Josef Urválek, 
nechvalně proslulý soudce známý 
z vykonstruovaných procesů 50. let. 
Po skončení vojenské služby pracoval 

na Dole 1. máj, kde poznal svou bu-
doucí ženu Helenu.  Od roku 1966 žijí 
v Komorní Lhotce, kde vychovali své 
dva syny.

Za všechny příbuzné a známé jim pře-
jeme co nejvíce zdraví a pohody na 
společné cestě životem. 

Syn Antonín s ženou Taťánou 
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Vyhlášení 3. ročníku
fotografické soutěže
Obec Komorní Lhotka vyhlašuje 3. ročník  
fotografické soutěže pod názvem  
„Komorní Lhotka - 100x jinak“.   

Cílem soutěže je získat pěkné snímky 
pro jejich další bezplatné využití k pro-
pagaci či v tisku, a také pro vydání ka-
lendáře pro rok 2025.

Soutěž je pro každého příležitostné-
ho fotografa, fotoamatéra bez rozdílu 
věku. Stačí jen zaslat jednu až čtyři fo-
tografie tematicky se vztahující k do-
volené. Snímky můžou zachycovat 
krajinu a přírodní zajímavosti, místní 
architekturu, celkové pohledy, panora-
mata, kreativní foto apod. Vaší fantazií 
se meze nekladou. 

Přijměte naši výzvu a zapojte se do 
fotosoutěže. V tomto třetím ročníku 
necháváme téma z pohledu fotografic-
kých žánrů rozsáhlé, aby si každý našel 
to své. Nejvyšší naději na vítězství ne-
musí mít dokonale technicky zvládnutá 
fotografie, cení se i nápaditost obsahu. 

Projděte se tedy po naší obci a foto-
grafujte vše, co Vám připadá zajímavé 
a nevšední. Pokud již máte nafoceno, 
neváhejte se „pochlubit“, zajímají nás 
vaše úlovky, nejlepší s potěšením od-
měníme. A jak již bylo napsáno, z foto-
grafií bude v závěru roku 2024 vytvo-
řen kalendář. 

Můžete vyhrát pěkné ceny. Nejpěk-
nější snímky bude vybírat široká veřej-

nost i odborná porota. Obec následně 
ocení autory tří nejpěknějších snímků, 
o nichž rozhodne veřejnost a autory tří 
fotografií, které vybere odborná porota. 

Fotografie bude možné zhlédnout 
v měsíci září - říjen 2024 v obecní 
knihovně. 

Těšíme se na snímky vás všech, kdo 
máte rádi Komorní Lhotku a věříte, že 
právě ta vaše fotografie nemůže chy-
bět při prezentaci naší obce. 

Přejeme všem mnoho štěstí.

Název: Komorní Lhotka – 100x jinak 
Téma: naše obec - neznámá
Termín: 01. 06. 2024 – 31. 08. 2024
Vyhlašovatel: Obec Komorní Lhotka
Účastníci soutěže: amatérští fotografové bez rozdílu věku
Počet fotografií: 1 – 3 ks na osobu
Formát: JPEG
Velikost: max 8 MB, kratší strana min. 2000 pixelů
Místo hodnocení: obecní knihovna – celý měsíc září a říjen 2024
Cena odborníků: ocenění tří nejlepších snímků (věcné ceny)
Cena veřejnosti: ocenění tří nejlepších snímků (věcné ceny)
Odevzdání: e-mailem na adresu: knihovna@komorni-lhotka.cz 
  + přihláška

Přijmětenaši výzvu azapojte se dofotosoutěže.
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odPadY

Srdečně zveme všechny občany a chataře 
na informativní schůzku k nakládání s odpady v naší obci,  

která se uskuteční v pátek 12. dubna 2024 v 17 hodin v sále OÚ. 

Téma: Pneumatiky
Vážení spoluobčané,

od roku 2022 se zpětný odběr pne-
umatik řídí novým zákonem č. 
542/2020 Sb. o výrobcích s ukonče-
nou životností. Cílem tohoto zákona 
je směrování odpadních pneumatik 
primárně do míst zpětného odběru 
a tím jsou výrobci pneumatik povinni 
vytvářet síť těchto míst.  Místa zpět-
ného odběru pneumatik viz odkaz 
https://www.eltma.cz/sberna-mista. 

Náš sběrný dvůr na ČOV není místem 
zpětného odběru pneumatik, proto 
jsme v roli osoby oprávněné k pře-
vzetí pneumatik z hlediska zákona č. 
541/2020 Sb. o odpadech, zařazení do 
katalogového čísla 16 01 03. A vzhle-

dem k tomu, že pneumatiky přebíráme 
mimo režim zpětného odběru, může-
me požadovat od občanů a obcí úpla-
tu.

Tento odpad je mimo obecní sys-
tém, nejedná se o komunální odpad. 

Vzhledem k tomu, že při koupi no-
vých pneu již platíme tzv. recyklační 
příspěvek, ze kterého výrobce finan-
cuje náklady na celý proces zpětného 
odběru, tak odevzdání pneu v režimu 
odpadu s úplatou původce/občan si 
zaplatí duplicitně (recyklační poplatek 
při koupi nových pneu + poplatek za 
převzetí pneu ve sběrném dvoře). 

Pneumatiky, na které se vztahuje 
povinnost zpětného odběru:

1. Pneumatiky pro motocykly, tříkolky 
a čtyřkolky. 

2. Osobní pneumatiky, pneumatiky pro 
terénní vozidla a lehká užitková vo-
zidla; Nákladní pneumatiky s vnitř-
ním průměrem pneumatiky menším 
než 17,5 palců; Pneumatiky pro au-
tobusy, přípojná vozidla a speciální 
vozidla s vnitřním průměrem pneu-
matiky menším než 17,5 palců. 

3. Nákladní pneumatiky s vnitřním 
průměrem pneumatiky 17,5 palců 
a větším; Pneumatiky pro autobusy, 
přípojná vozidla a speciální vozidla 
s vnitřním průměrem pneumatiky 
17,5 palců a větším. 

4. Pneumatiky pro zemědělské a les-
nické traktory nebo stroje. 

5. Průmyslové pneumatiky pro naklá-
dací stroje, manipulační techniku 
a zemní stroje; Pneumatiky pro jiné 
pracovní stroje a vojenskou techni-
ku; Pneumatiky pro jiné dopravní 
prostředky nebo jiná zařízení než 
vozidla.

Upozorňuji, že momentálně na naší 
ČOV pneumatiky nelze odevzdávat.

Starosta obce
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Když se v neděli 6. dubna roku 1924 
poprvé rozezněly tři nové zvony 
v evangelickém kostele v Komorní 
Lhotce, byla to velká událost. Původní 
zvony byly totiž zrekvírovány během 
1. světové války. Od roku 1919 je pro-
vizorně zastupoval jediný zvon, na-
rychlo vyrobený v Bílé (dnes Bielsko-
Biała). V tomto seriálu se tak vrátíme 
o 100 (a ještě trochu více) let nazpět, 
abychom zmapovali dlouhou a ne-
snadnou cestu, jakou si našly naše 
zvony do života naší obce.  

ČásT I. 

MODLITEBNA BEZ VěžE 
A ZVONů 

žádné věže, žádné zvony  
- 1781

Příběh 3 zvonů evangelického kostela 
v Komorní Lhotce, které dennodenně 
slýcháme odbíjet čas, upozorňovat na 
úmrtí našich spoluobčanů a vyzvánět 
při různých jiných příležitostech, začí-
ná už koncem 18. století. 13. října 1781 
vydal rakouský císař Josef II. toleranč-
ní patent, kterým legalizoval některé 
protestantské konfese, umožnil zalo-
žení evangelických sborů, výstavbu 
kostelů a škol. 

Nicméně, hned první článek patentu 
přináší praktická omezení. Evangelické 
chrámy se v dokumentu nenazýva-
jí kostely (Kirche), nýbrž modlitebny 
(Bethaus). Jejich výstavbu určují ná-
sledující pravidla: „Co se týče modli-
tebny, nařizujeme výslovně, aby, kde 
toho ještě není, taková modlitebna ne-
měla žádného zvonění, žádných zvo-
nů, věží, ani veřejného vchodu z ulice, 
jenž by chrám představoval, jinak však 
mohou ji, z jakékoli hmoty chtějí, vy-
stavěti…“ 1

Dřevěná zvonička a první zvon – 1791 

Dle těchto norem byla vystavěna 
i evangelická modlitebna v Komorní 
Lhotce. Základní kámen byl položen 
1. května 1782, slavnost posvěcení 
chrámu se konala 5. října 1783. Nepří-
tomnost věže a zvonů, začala v roce 
1791 suplovat dřevěná zvonička, posta-
vená u kostela na dnes již historickém 

1 FRANK Gustav: Toleranční patent, Vídeň 
1881, str. 28-31

hřbitově, na východní straně. Ve zvo-
nici zvonil bronzový zvon, odlitý v Tě-
šíně. Vážil 120 Kg.2 

sen o věži, zvonech a hodinách  
- 1793

Bethausy bez věže a zvonů, dnes zná-
mé jako „toleranční kostely“, byly v na-
šem regionu vystavěny také v Bystřici, 
Bludovicích, Návsi a dalších několika 
lokalitách v dnešní polské části Tě-
šínského Slezska, s jednou výjimkou. 
Tou byl evangelický chrám v Draho-
myšli (dnes Drogomyśl, Polsko). Díky 
diplomatickému úsilí tamější vrchnos-
ti, barona Fridricha Gottlieba Kalische 
(1742–1808), drahomyšlští evangelíci 
obdrželi 25. června 1792 dekret cí-
sařské kanceláře, který přístavbu věže 
k modlitebně povoloval, stejně jako 
i instalaci jednoho zvonu.3 

2 Kronika ewangelickiego zboru a. w. w Li-
gotce Kameralnej 1782-1961, Ligotka Ka-
meralna 2009, svazek II., str. 63

3 TOMÁŠOVÁ Veronika, Evangelíci na Těšín-
sku v tolerančním období (1781-1861), Čes-

Nesporný úspěch souvěrců v Draho-
myšli pravděpodobně povzbudil k  po-
dobnému úsilí i evangelíky v Komorní 
Lhotce. Vyplývá to ze žádosti, kterou 
zástupci sboru podali na krajský úřad 
do Těšína 23. dubna 1793.4 Prosba psa-
ná v  českém jazyce s  příměsí místní-
ho dialektu začíná připomenutím udá-
lostí z počátku 80. let 18. století, po-
děkováním za milost udělenou k vý-
stavbě modlitebny i konstatováním, 
že: […] z lásky a pomoci Boží, v tejž 
naší dědině Lihotce jsme takový mod-
litební dům i co v něm potřebného na 
naše vlastní útraty vystavili a vybudo-
vali a ani toho nejmenšího dluhu na 
budování neučinili, než ovšem všech-
ne budojkove materialie i k tomu po-
třebných řemes[l]níkův náležitě zapla-
tili […]. 

Následně se pisatelé dostávají k me-
ritu věci. Totiž, že farníci, kteří jsou 

ký Těšín 2018, str. 61-63
4 Archiv Farního sboru SCEAV Komorní 

Lhotka, inv. Č. 1, č. evid. 1.

Dlouhá cesta zvonů do Ligotky
100 let od posvěcení zvonů v evangelickém kostele v Komorní Lhotce

stříPKY z hIstorIe
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rozprášení široko daleko po okolních 
kopcích a údolích: […] posavate ještě 
nejsau přyzvyčajeni, o kterým času 
do kostela choditi mají, poněvač oni 
hodin albo zygarův ve svých domach 
nemají, i docela též před tím žádné-
ho vlastního modlitebního domu, tím 
meněj katolického kostela v tej naší 
dědině nebylo, v kterém by zvonu pro 
znak modlení aneb do kostela jíti vy-
fundované byly. Jak také jest tuto nám 
na tom nejvíce záležíno, že bychom 
jak staří, tak mladí a osoblivě dítky naší 
pobožnosti v den nedělní a sváteční 
v naším modlitebním domě dla Bo[ž]
ského přikázání a naší možnosti odbý-
vati mohli, tu ale nejvíc ta příčina nám 
naše náboženství i cvičení dítek a ka-
techizmusu a víře velikú újmu působí, 
poněvač že my při našim modlitebním 
domě žádných zvonův nemáme, kte-
réžto jsú to největší znamení k pobož-
nosti do kostela jíti. Tak ale skrz nedo-
statek zvunův, poněvač my při naším 
modlitebním domě žádných nemáme, 
a lidé, kteří své osedlosti daleko, totiž 
dílem v dolinách a dílem po kopcach 

od domu modlitebního mají, své ná-
boženství v den nedělní a sváteční, 
protože nevědí, kdy čas do kostela jíti 
jest, na mnohokrátrazy své nábožen-
ství zameškati musejí, podobně též 
i dítky vycvičení katechismusa a víře 
také mnohokrátrazy své cvičení a nau-
ku zameškati musejí. A tak skerz nedo-
statek tych zvonův se Bo[ž] ská služba, 
jak od starých, tak též i mladých lidí 
pánu Bohu ujímá a zaneprázdňuje […]. 

Po této opakované a zdůrazněné ar-
gumentaci se pisatelé konečně do-
stali k přednesení odvážné žádosti: 
Z kterýchžto příčin tuto Slavného cí-
sařského a královského krajského au-
řadu v poníženosti prosíme, nám tuto 
vysokú milost proukázali, a k dalšímu 
dobrému pořádku též vedeni dosko-
nalého náboženství […] nám při našim 
modlitebním domě v Lihotce věžu vy-
budovat a zvony zfundovati pozvoliti, 
aneb nám tu vysokú Milost při vysoce 
Slavným císařským a královským gu-
bernium v Berně, že bychom takovú 
věžu a zvony sobě zposobiti mohli […]

V archivu evangelického sboru v Ko-
morní Lhotce je možno najít i odpo-
věď úřadů. Odpověď Johanna Kast-
nera z těšínské zámecké kanceláře 
z 16. května 1793, požadující po žada-
telích bližší informace, obsahuje čtyři 
dotazy: 1) kolik by věž se zvony stála, 
2) kolik jsou podepsané obce ochotny 
přispět penězi, materiálem a lidskými 
silami, 3) jestli je potřeba věže a zvo-
nů skutečně nutná, a konečně 4) zda 
tato pomoc nebude obce zatěžovat 
anebo nezeslábne.5 Odpověď končí 
předvoláním: Má vojevoda spolu se 
3ma deputírovanými z dotyčných obcí 
[dne] 24ho na tuteční knížetcí kance-
lář se postavit a te iste náklady věže 
a znonov, co koštovat będzie se sobą 
přiněšč.

Jak se záležitost žádosti o výstavbu 
kostelní věže a instalaci zvonů vyvi-
nula dále, zatím není zřejmé. Nespor-
nou je však skutečnost, že se tento 
záměr tehdy nerealizoval. Jedním ze 
zásadních důvodů bude skutečnost, 
že Komorní Lhotka náležela přímo 
k bezprostřední knížecí doméně, tedy 
ke statkům Těšínské komory v rukou 
vládnoucího habsbursko-lotrinského 
rodu. Na věž a zvony si tak naši před-
kové museli počkat až do poloviny 
19. století, kdy na základě politických 
změn po roce 1848 byla výstavba věží 
a instalace zvonů povolena. 

Vlastimil Ciesar

5  Archiv Farního sboru SCEAV Komorní 
Lhotka, inv. Č. 1, č. evid. 1.

Den otevřených dveří
sTřEDA 31. LEDNA sE sTALA PRO žáKY 1. ROČNíKU NAŠí ŠKOLY VýZNAMNýM DNEM. 

Stalo se již tradicí, že  každoročně po-
řádá  paní učitelka prvňáčků „Den ote-
vřených dveří“.

Paní učitelka Soňa Vrábelová tak po-
zvala společně  s dětmi na tento den 

rodiče do školy. Rodiče měli mož-
nost zhlédnout výuku českého jazyka 
a matematiky. Děti se snažily předvést 
své znalosti a dovednosti, které se na-
učily a získaly za 1. pololetí.

Potom nastala dlouho očekávaná 
chvíle - pasování prvňáčků a předává-
ní vysvědčení. Každé dítě dostalo me-
daili, pamětní list a nakonec své první 
vysvědčení plné jedniček. Slavnostní 
dopoledne bylo ukončeno sladkými  
odměnami, na kterých si všichni po-
chutnali.

Spokojenost a radost převládala u  
všech zúčastněných – u dětí za krásné 

hodnocení školní práce, u maminek 
a tatínků za šikovnost a snahu svých 
dětí. 

Paní učitelce děkuji  za  vzorně připra-
venou akci.

Gabriela Palarčíková
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NADěJNÉ  
RECITáTORKY
Každý rok naši žáci z Komorní 
Lhotky soutěží v recitaci. Ti nejlep-
ší se pak účastní obvodního kola 
v Třinci. Letos se dvěma žákyním 
- Emmě Hlavové a Kateřině Juros-
zové - podařilo v Třinci v početné 
konkurenci zvítězit a postoupit tak 
do okresního kola. Tam skvěle re-
prezentovaly naši školu a Katce se 
dokonce podařilo získat ocenění 
poroty. Gratulujeme, děvčata, jen 
tak dál.

zÁKLadní ŠKoLa

OZOBOTI VE ŠKOLNí DRUžINě
V lednu jsme ve školní družině přiví-
tali odborníka na programování pana 
Jaroslava Kokeše. Ten nepřijel sám, ale 
přivezl s sebou malé roboty. Víte, co je 
OZOBOT? My ve školní družině už ano! 
Všechny děti by vám odpověděly, že 
Ozobot je miniaturní robot, nejmenší 
svého druhu.

Jedná se o interaktivní hračku, která 
rozvíjí kreativitu a logické myšlení. Zá-
roveň je to i skvělá didaktická pomůcka, 
představující nejkratší a nejzábavnější 
cestu ke skutečnému programování 
i robotice. Děti už vědí, že Ozoboti ke 
komunikaci využívají unikátní barev-
ný jazyk, a naučily se je pomocí kódu  
programovat. Samy si vymýšlely své 
vlastní cesty a dávaly mu pokyny, kde 
a jak má jet. Myslíme si, že přednáška 
byla velice poutavá a zábavná. Přitom 
se jednalo o odpoledne, kdy jsme se 
dozvěděli mnoho užitečných informa-
cí především praktického rázu. Děti to 
nejen velmi bavilo, ale naučily se i ně-
čemu novému.  

vychovatelky ŠD



10

DěTsKý KARNEVAL „U ČEsKÉHO RYBNíKA“
9. března se konal tradiční dětský 
karneval, letos s originální výzdobou 
českého rybníka. Rodiče se na rato-
lestech opravdu „vyřádili“ a nápaditě 
je oblékli do různých kostýmů. Oce-
ňujeme, že převleky měli i někteří 
z nich. Přidaly se i učitelky a v sále jste 
tak mohli narazit na několik vodníků 
či vodnic.  Děti z mateřské školy před-
vedly úžasný taneček v rytmu klasic-
ké hudby z Popelky a žáci základní 

školy „zatrsali“ na znělku z Krotitelů 
duchů.  Následoval animační program 
pro děti i rodiče vedený balónkovými 
klauny, kteří  vykouzlili pro všechny 
balónkové odměny. Karneval by se 
určitě neobešel ani bez úžasně lahod-
ných  pokrmů místní kuchařské elity 
a nově byl k dispozici i fotokoutek, kde 
se zdarma mohli fotit všichni zúčast-
nění. Zlatým hřebem večera byla pro 
děti jako vždy tombola, plná krásných 

cen. Tímto bychom rády poděkova-
ly za organizaci a za zakoupení věc-
ných cen i občerstvení SRPŠ, všem 
ochotným rodičům, kteří přiložili ruku 
k dílu. Další díky patří štědrým  spon-
zorům, Obecnímu úřadu v Komorní 
Lhotce za možnost zapůjčení pro-
stor. Karneval byl skvělý a určitě si ho 
všichni užili.

Učitelky ZŠ

 zÁKLadní ŠKoLa
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 zÁKLadní ŠKoLa / mateřsKÁ ŠKoLa

Zápis do 1. ročníku základní školy 
Základní škola T. G. Masaryka 

a Mateřská škola Komorní Lhotka pořádá

na školní rok 2024-2025
v budově základní školy ve čtvrtek 4. 4. 2024 od 13:00 - 17:00 hodin.

K ZÁPISU S SEBOU PŘINESTE:
rodný list dítěte
občanský průkaz zákonného zástupce
písemnou žádost rodičů o přijetí dítěte 

       k základnímu vzdělání
(formulář k dostání v ZŠ, MŠ a ke stažení z 
webových stránek školy www.zskomornilhotka.cz)
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To je zlaté posvícení, to je zlatá neděle
V týdnu od 5. 2. do 9. 2. 2024 probě-
hl v mateřské škole projektový týden 
na téma „Masopust“. Záměrem toho-
to projektu je navázání a upevnění 
tradice masopustu. Úvod týdne patřil 
převážně tradicím a zvykům, na které 
jsme postupně navázali a vysvětlili si 
rozdíl mezi karnevalem a masopus-
tem. S tradicí masopustu se měly děti 
možnost seznámit formou obrázků, 
videí a následovala i výroba jedno-
duchých masek.  Celá školka hýřila 
všemi barvami a slavnostní výzdobou, 
na chodbě čekalo na děti překvapení 
v podobě nejméně stovek barevných 
balónků. 

Masopust se nese v duchu nejenom 
barevných masek a kostýmů, ale je to 
i doba hodování. Všichni jsme se těši-
li na Tučný čtvrtek. Příprava na tento 
den probíhala také v naší školní ku-
chyni, kde se dětem podařilo upéct 
pravé posvícenské koblížky. Koblížky, 
koláčky, jelita a jiné tradiční pokrmy 
byly součástí velké masopustní hosti-
ny. Do této akce se zapojily i maminky 
našich dětí. 

Tento projektový týden jsme zakon-
čili pořádnou taneční zábavou v mas-
kách. Předvedly se nám princezny, 
draci, superhrdinové, hasiči, policisté, 
lékaři, berušky a další. Herci z divadla 
Ententýny připravili dětem bohatý 
program, jehož součástí byly soutěže, 
cvičení s padákem, překážková dráha 
a samozřejmě promenáda v maskách 
a závěrečná diskotéka. 

Tento projektový týden byl plný dět-
ské radosti, smíchu a netradičních zá-
žitků. I přesto, že se každý rok opakuje, 
je to jedno z nejoblíbenějších témat 
všech dětí. 

Kolektiv MŠ Komorní Lhotka

ZAHáJENí PLAVECKÉHO KURZU
Jak všichni dobře víme „Ve zdravém 
těle zdravý duch“ – proto začala naše 
školka navštěvovat Kenny park v Old-
řichovicích. Toto zařízení se nachází 
v malebné oblasti hor.

Protože nás čekala dlouhá cesta, bylo 
třeba zajistit nejen samotný plavecký 

kurz, ale i dopravu. Tu nám zajišťuje 
cestovní společnost radynacestu.cz, 
pod záštitou paní Ing. R. Juroszové.

V úterý 12.3. byly všechny děti připra-
vené s batůžkem na zádech, naplně-
ným osuškou, plavkami a plaveckými 
brýlemi, aby se z nich mohli stát malí 
plaváčci. V nové budově Kenny parku 
nás vlídně přivítala samotná majitelka 
paní Eva Kiedroňová a všechny sezná-
mila s organizací a průběhem celého 
dopoledne.

Teď už nám nestálo nic v cestě – na-
sadit plavky, hurá do vody a radostné 

cachtání může začít! Překvapením 
a příjemným zpestřením byl závěreč-
ný pobyt v sauně.

Skupinky, které zrovna nebyly ve vodě, 
měly možnost využívat hernu a čin-
nosti u stolu, kde také svačily. Strava 
byla zajištěna jídelnou ZŠ a pitný re-
žim dodalo SRPŠ.

První lekce plaveckého výcviku se vel-
mi vydařila a děti si užily nejen samot-
né plavání a pobyt v Kenny parku , ale 
také jízdu zájezdovým autobusem.

Kolektiv MŠ Komorní Lhotka
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Hola, hola, škola volá!
A už je tady velký okamžik každého 
předškoláka! Pomalu se blíží zápis do 
první třídy. A abychom přiblížili dětem 
prostředí velké školy, tak ve spolupráci 
se Základní školou a paní učitelkou So-
ňou jsme dětem připravili ukázkovou 
hodinu u našich kamarádů prvňáčků. 

Děti se dne, kdy půjdou do školy, ne-
mohly dočkat. Byly plné očekávání 
a napětí. Přišel dlouho očekávaný den 
a my jsme se konečně vypravili do školy.

Prvňáčci s paní učitelkou nás už vy-
hlíželi. Nejdříve jsme se seznámili 
s prostředím 1. třídy, předškoláci měli 
možnost vyzkoušet si, jak jim to sluší 
ve školní lavici, ale najednou zazvonil 
zvonek a my už se rychle usadili na 
místa. Na řadu přišla matematika – 
prvňáčci sčítali, odčítali a pracovali na 
interaktivní tabuli. Také nám předved-
li dovednosti v českém jazyce – četli, 
psali, poznávali písmenka a my jsme 

byli překvapeni, kolik se toho naučili. 
Paní učitelka vyzkoušela i děti z ma-
teřské školy a ty předvedly, že jsou na 
vstup do základní školy připravené. 
Dětem a paní učitelce jsme poděkovali 
a na oplátku zazpívali naši oblíbenou 
písničku.

Velmi se nám v 1. třídě líbilo, ale zvo-
nek ukončil vyučovací hodinu a my 
jsme se museli s prvňáčky rozloučit, 
protože je čekala další výuka. 

Myslivci vysázeli linii starých  
odrůd ovocných stromů
Myslivci z mysliveckého spolku Ko-
morní Lhotka - Hnojník vysázeli v lis-
topadu loňského roku linii 40 ks ovoc-
ných vzrostlých stromů s obvodem 

kmene 8 - 10 cm v katastru obce Ko-
morní Lhotka. Výsadba má za cíl zvý-
šit biodiverzitu krajiny, rozdělit půdní 
blok na více částí. Také myslivci chtěli 
vrátit liniovou výsadbu do míst, kde se 
v minulosti nacházela, ale vlivem ko-
lektivizace zmizela. Vysazované stro-
my budou mít spon 5 metrů a bude 
využito 35 ks slivoní a 15 ks jabloní 
starých odrůd z důvodu dlouhověkos-
ti a odolnosti vůči chorobám. Finanční 
prostředky na výsadbu stromů po-
skytla Nadace ČEZ.

mateřsKÁ ŠKoLa / mYsLIVcI
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sAREPTA Komorní Lhotka – Karviná 
„Umět se radovat ze všeho. Nečekat, 
že v budoucnu přijde něco, co bude to 
pravé, protože je možné, že to pravé 
přichází právě teď.“

Milí čtenáři, již dva měsíce žijeme, by-
dlíme a poskytujeme sociální služby 
na novém místě v městě Karviná. Za 
námi je celý proces stěhování, během 
kterého jsme během tří dnů přemístili 
všechny obyvatele domova spolu s je-
jich osobními věcmi, postelemi, noč-
ními stolky a dalším vybavením. 

Děkujeme všem rodinám, dobro-
volníkům a organizacím, které nám 
poskytly pomoc při stěhování. Zvláštní 
poděkování patří ředitelce ISÚ Komor-
ní Lhotka paní Sztefkové za zapůjčení 
tranzitu, který sloužil k přepravě seni-
orů. Tato vzájemná pomoc byla neo-
cenitelná a velmi přispěla k úspěšné-
mu stěhování.

Poté započal proces vybalování kra-
bic, sestavování nábytku, instalace po-
lic a věšáků a postupné zabydlování, 
zároveň jsme se seznamovali s novým 
místem a prostředím. Pro nás, pracov-
níky, začal nový upravený harmono-
gram práce. Nezakrýváme, že tento 
čas byl pro nás všechny velmi náročný 
a složitý, vyžadoval citlivou komunika-
ci, vstřícnost a asertivitu. 

Důležité a upřímné poděkování patří 
všem našim pracovníkům, kteří pra-
covali zodpovědně, s láskou a odva-
hou, abychom tímto náročným ob-
dobím prošli co nejlépe. Díky jejich 
společnému nasazení jsme to doká-
zali.

V budově domova sAREPTA již zača-
ly rekonstrukční práce ve společen-
ské místnosti – jídelně. Momentálně 
probíhají bourací a demontážní práce, 
které zahrnují odstranění nevyhovu-
jícího dřevěného obložení, podlahy 
a omítky,  také elektroinstalační práce 
a opravy stěn. Následovat bude reali-
zace sádrokartonových podhledů, vy-
rovnání podlahových podkladů a po-
ložení nové podlahové krytiny.

Život obyvatel i pracovníků domova 
v Karviné se pomalu začíná ustalovat. 
Největší změnou je nyní bydlení v by-
tech ve dvou bytových domech a po-
skytování stravy, která je přivážena 
z kuchyně v Komorní Lhotce. Strava 
je rozdělena do tabletového systému 

a servírována seniorům přímo na po-
koj, kde pracovníci pomáhají s podá-
váním a konzumací jídel. 

Pro kvalitu života ve stáří je důleži-
té vytvořit program pro volný čas, 
nacházet zajímavé aktivity, které 
podporují soběstačnost a sbližování 
lidí. Organizují se aktivizační setká-
ní, jako jsou tréninky paměti, zpívání 
pro potěchu či relaxační cvičení. Ka-
ždé úterní dopoledne se konají po-
božnosti, kdy k nám přijíždí pastor p. 
Ciesar, vikář p. Stroka a další duchovní 
pracovníci Slezské diakonie. Senioři se 
také navzájem setkávají na pokojích, 
kdy pracovníci pomáhají dojít  navští-
vit své sousedy. Už jsme měli i několik 
narozeninových oslav a úsměv na tvá-
ři pracovnic přinesly darované květiny 
k svátku MDŽ. 

Rádi bychom touto cestou poděkovali 
neznámému dárci za pravidelné da-
rování nových časopisů. Tyto časo-
pisy jsou velmi vítané a potěší mnoho 
našich klientů. Do Karviné k nám již 
zavítala i Kavárna u Lidušky, kde dob-
rovolníci přinesli spoustu napečených 
dobrot a rozdali je 
seniorům po poko-
jích spolu s vlídným 
slovem a úsměvem. 
V Karviné také za-
jišťujeme nákupy 
pro naše seniory, 
protože každý z nás 
má rád své oblíbené 
dobroty a věci. Pra-
videlně proto vyrá-
žíme na nákupy, nakoupíme podle se-
znamu, abychom poté mohli rozvést 
nákupy přímo k rukám seniorů.

Přestěhování pro seniory není jedno-
duchá záležitost, zabydlování je ovliv-
něno mnoha faktory, které utvářejí po-
hled na spokojenost, adaptační proces 
a kvalitu života člověka. 

Děkujeme Vám, že na nás myslíte 😊, 
my na Vás stále. 

Přichází velikonoční svátky, dny plné 
vůní, světla, barev a nového života. 
Přejeme Vám radost z vítězství života 
nad smrtí, lásky nad nenávistí a z Boží 
velikosti v Ježíši Kristu.  

Mgr. Halina Pientoková,  
vedoucí oblasti Pobeskydí,  
vedoucí domova SAREPTA 

sarePta
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MEDICA - MOBILNí HOsPIC TřINEC
Zajišťujeme bezplatné služby poskytující mobilní pa-
liativní péči. Snažíme se o to, aby těžce nemocný člen 
rodiny mohl zůstat doma, netrpěl zbytečně bolestmi 
a konec života mohl prožít se svými blízkými. Hos-
picová péče vytváří důstojný prostor, v němž smrt 
a umírání neznamenají strach, utrpení a osamělost. 
Díky této výzvě a úhradě startovného můžete i letos 
přispět na provoz mobilního hospice.

Běhy v roce 2024 budou realizovány v Třinci,(18. 6. 
2024) 

Dolní Lomné (21. 5. 2024) a Komorní Lhotce.

Na běhu v Komorní Lhotce startujeme od Obecního 
úřadu v Komorní Lhotce, kde bude připraven i do-
provodný program.

Trasa vede krásnou přírodou.

V názvu máme „Běh“, ale nejedná se o závod, časy 
ani trasu neměříme, jedná se především o podporu 
myšlenky mobilní hospicové péče v regionu. 

Každý účastník získává v cíli perníkovou medaili. 

Běh je určen pro širokou veřejnost. 

Pro všechny účastníky budou připraveny drobné 
dárkové předměty. 

Přihlášení je možné elektronicky a na místě v den ko-
nání. Děti do 15 let zdarma.

DěKUJEME ZA KAžDÉHO ÚČAsTNíKA A JEHO POD-
PORU NAŠí ČINNOsTI!

V rámci Běhu pro Hospic se zapojily spolupracující 
organizace, a to Obec Komorní Lhotka, MAs Pobes-
kydí. Akce byla podpořena 

Nadačním fondem Hyundai a Nadačním fondem 
Tesco.

Přímo na trati se zajištěním parkování a bezpečnos-
ti nám pomohou dobrovolní hasiči z obce Komorní 
Lhotka.

 

PROGRAM

•	 pro	děti	bude	připraven	skákací	hrad,

•	 od	16	hod.	Klauni	na	volné	noze,

•	 od	 17	 hod.	 ukázka	mladých	 hasičů	 v	 požárním	
útoku, sDH Komorní Lhotka

•	 od	18	hod.	koncert	kapely	Biograph.

 

Pro ty, kteří se přihlásí elektronicky s předstihem, 
bude zajištěn na opečení párek (dodáme i chléb 
a hořčici).

AKCE sE BUDE KONAT ZA KAžDÉHO POČAsí :-) 
TěŠíME sE NA Vás :-)

Parkování pouze na vyznačeném prostranství, or-
ganizaci parkování budou na místě zajišťovat dob-
rovolní hasiči, prosíme řiďte se jejich pokyny.

medIca / PozVÁní
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KDE Farní budova SCEAV v Komorní Lhotce 

1 500 Kč / kurz (12 setkání, úvodní je zdarma)CENA

Všechny, kdo se rádi učí ve věku 13-99

kontaktní osoba: Ondřej Stroka / 607 508 927

PRO KOHO?

Úterý 9.4.2024 v 18:00 (první skupina)
 Středa 10.4.2024 v 16:00 (druhá skupina)

KDY

Jednou z krás čtení nám dobře známých příběhů v cizích 
jazycích je možnost znovu se nechat uchvátit jejich zvěstí. 
Zvu Vás, abyste se mnou otevřeli druhou knihu Bible a nehledě
na jazykové schopnosti, přijali z ní něco nového i pro svůj život.

,,Kolik řečí umíš, tolikrát jsi člověkem...''

KURZ
ANGLI-
ČTINY

 

OBECNÍ KNIHOVNA KOMORNÍ LHOTKA 
 

Vás srdečně zve na přednášku 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 

 
 

   
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

PozVÁní
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PozVÁní

 

   Český zahrádkářský svaz ve spolupráci s Obci Komorní Lhotka 
 

    organizuje  v sobotu 13. dubna 2024  

    brigádu na sběr komunálního odpadu podél cest a vodních toků pod heslem 
       

 

    
  
     

   Sraz účastníků je ve 13.00 hodin na náměstí. 
   Zakončení v areálu za obecním úřadem  
   spojené s opékáním párků a občerstvením. 
 
   Zveme všechny občany, zahrádkáře a i chataře k účasti!!!          
    Pracovní rukavice nutné!!! 
 
                                                                   
                                                                                  Výbor ČZS 
 
 

V případě nepříznivého počasí bude termín akce změněn,  sledujte webové stránky obce. 

Spolek KLÍČ – Komorní Lhotka 
všechny srdečně zve na 
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